
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
  

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số                /QĐ-BGTVT           Hà Nội, ngày         tháng       năm 2021 

    

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên  
ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 2 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Giao thông vận tải; 

Căn cứ Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2021 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 
phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022;  

Căn cứ Quyết định số 994/QĐ-BNV ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức 
hành chính của Bộ Giao thông vận tải năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 2281/QĐ-BGTVT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc giao biên chế công chức năm 2022; 

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải tại Công văn số 
14022/BGTVT-TC ngày 30 tháng 12 năm 2021 về việc chấp thuận nguyên tắc 
xây dựng định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ, Viện trưởng Viện Chiến lược và 
Phát triển Giao thông vận tải và Vụ trưởng Vụ Tài chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách 
nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải như sau: 

1. Định mức phân bổ theo tiêu chí biên chế áp dụng đối với các cơ quan, 
đơn vị quản lý hành chính nhà nước thuộc Bộ Giao thông vận tải, chi tiết như phụ 
lục kèm theo. 

2. Các nội dung khác trong định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 
ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải thực 
hiện theo Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ.  



2 
 

Điều 2. Định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước 
nêu tại Điều 1 của Quyết định này là cơ sở để các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao 
thông vận tải xây dựng, phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước. Riêng định 
mức phân bổ theo tiêu chí biên chế: Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối nguồn 
chi quản lý hành chính được giao, sau khi dành nguồn chi quản lý hành chính cho 
các nhiệm vụ trọng tâm, thiết yếu, Vụ Tài chính chủ động tham mưu phân bổ và 
giao dự toán chi ngân sách nguồn chi quản lý hành chính còn lại cho các cơ quan, 
đơn vị thuộc Bộ với mức phân bổ theo tiêu chí biên chế không vượt mức quy định 
tại khoản 1 Điều 1 Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, làm căn cứ xác 
định dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022 và các năm trong 
thời kỳ ổn định ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Nghị 
quyết của Quốc hội. Đối với các năm trong thời kỳ ổn định ngân sách mới, thực 
hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Nghị quyết số 
01/2021/UBTVQH15 ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc 
hội và các quy định áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách tại Quyết định số 
30/2021/QĐ-TTg. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông 
quốc gia, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ 
Việt Nam, Cục trưởng các Cục thuộc Bộ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Bộ Tài chính; 
- Lưu: VT, TC (B). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 
 
 
 
 

Nguyễn Duy Lâm 
  



3 
 

PHỤ LỤC 
ĐỊNH MỨC PHÂN BỔ THEO TIÊU CHÍ BIÊN CHẾ 

(kèm theo Quyết định số                 /QĐ-BGTVT ngày        tháng       năm 2021 
của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải) 

 

Căn cứ định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước 
cho các bộ, cơ quan trung ương theo Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10 
tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; số biên chế của Bộ Giao thông 
vận tải được giao tại Quyết định số 994/QĐ-BNV ngày 29 tháng 9 năm 2021 
của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, tổng kinh phí được phân bổ theo tiêu chí biên chế 
năm 2022 của các cơ quan, đơn vị hành chính thuộc Bộ Giao thông vận tải được 
xác định như sau:  

TT Nội dung 
Số biên chế 

(người) 

Đinh mức 
(triệu đồng/ 

biên chế) 

Kinh phí 
(triệu đồng) 

I Khối cơ quan Bộ 356  23.640 

- 100 biên chế đầu tiên 100 70 7.000 

- Biên chế 101 đến 366 256 65 16.640 

II Khối các đơn vị còn lại 1.470  86.942 

- Biên chế 367 đến 500 144 65 9.360 

- Biên chế 501 đến 1000 500 61 30.500 

- Biên chế 1001 trở lên 826 57 47.082 

 Tổng cộng 1.826 
 

110.582 

Tính bình quân:  

- Khối cơ quan Bộ1: 23.640 triệu đồng/356 biên chế = 66,400 triệu 
đồng/01 biên chế.  

- Khối các đơn vị còn lại: 86.942 triệu đồng/1.470 biên chế = 59,144 triệu 
đồng/01 biên chế.  

Căn cứ tình hình thực tế yêu cầu nhiệm vụ và khả năng cân đối ngân sách, 
Bộ Giao thông vận tải có thể yêu cầu các đơn vị sử dụng tiết kiệm dự toán chi 
thường xuyên để dành kinh phí ưu tiên cho một số công việc cấp bách của Bộ. 

 

                                           
1 Bao gồm: Lãnh đạo Bộ, các Vụ, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ, Văn phòng đảng - đoàn thể và Văn phòng Ban 
Cán sự đảng. 


